
182  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 051 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888, de 05 de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1203243 (PAE), de 22/10/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a servidora Rosiani Sanches Mourão, Coordenadora de 
Igualdade Racial, lotada na Diretoria de Igualdade Racial desta SEIRDH, 
a fim de participar do I FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAGO-
MINAS, que acontecerá nos dias 16 e 17 de novembro do ano corrente, 
promovido pela SEMEC - Secretaria Municipal de Educação do Município, e 
visa promover o debate das relações étnico-raciais no campo da educação;
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 (duas) diárias à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 27 de No-
vembro de 2023.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1021204

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2023/1222207 CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº13/2023
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de kits emergen-
ciais(Cesta básica de Alimentos)para ações de resposta em situação de 
emergência e/ou calamidades públicas.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA, inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº CNPJ: 42.292.712/0001-71.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 244.950,00 (DUZENTOS E QUARENTA E 
QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023
Unidade Orçamentária: 33101
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 02500000001/ 01500000001
Natureza de despesa: 33.90.30.00 VIGÊNCIA: 06/12/2023 até 05/12/2024 
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: Paula Gomes

Protocolo: 1021305
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº 192/2023-GGA/SEDEME, de 07 de dezembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1386623;
RESOLVE:
FORMALIZAR a autorização de afastamento da servidora Ticianny Cassan-
dra Barbosa Silva dos Santos, matrícula nº 5975409, no período de 04 a 
06/12/2023, com destino à Brasília-DF, com o objetivo de participar do 
evento denominado Prêmio SomosCoop.  As despesas de viagem serão de 
responsabilidade do Sistema OCB/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1021269
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2023-SEDEME
CONTRATADA: YORRANA PRISCILA MAIA DE SOUZA;
C.P.F: 714.533.182-91;
Endereço: Avenida Serzedelo Corrêa, 347/402, Bairro: Batista Campos, 
CEP 66.035-400;
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria em Design de Moda, para a re-
alização das atividades de Workshop direcionado a criação e desenvolvimento 
de produtos de moda autoral – Círio 2023, no Espaço São José Liberto;
 Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 23.691.1498-8519/22.661.1498-8516;
Projeto Atividade: Apoio à Micro e Pequenas Empresas/ Apoio aos Arranjos 
Produtivos Locais;
Ação Detalhada: 290723/290722;
Natureza da Despesa: 339036-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física;
Fonte: 0150000001-000000;
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias;
Data da Assinatura: 01/08/2023;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 1021078

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 241/2023-DAF/SEDEME de 07 de dezembro de 2023
Nome:Cristiano Sousa Costa/Matricula:nº 5418985/Cargo:Assessor Es-
pecial I/Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas e Curionópolis-PA/Perío-
do:10 a 16/12/2023/Diarias:6,5 (seis e meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa 
de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, 
Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 242/2023-DAF/SEDEME de 07 de dezembro de 2023
Nome:Lilian Poliana Sousa Gualberto/Matricula:nº 808451085/Cargo:Co-
ordenador/Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas e Curionópolis-PA/Pe-
ríodo:10 a 16/12/2023/Diarias:6,5 (seis e meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa 
de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, 
Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1021181
.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 191/2023-GGA/SEDEME de 27 de novembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 2754/2023 – SEFA/DADde 20/10/2023, 
publicada no DOE nº 35.586 de 26/10/2023– PAE 2023/1129201.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares, 2º período, ao ser-
vidor RICARDO MIRANDA ROCHA LEITÃO, Id. Funcional 5914928, referen-
te ao período aquisitivo do vínculo efetivo (29/07/2021 a 28/07/2022) a 
serem gozadas de 26/12/2023 a 09/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1021239
                                             
Portaria nº243-DAF/SEDEME, 07 de dezembro de 2023
Nome:Marcel Silva de Oliveira/Matricula:nº 5914586/Cargo:Gerente/
Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PAPeriodo:13/12/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 244/2023-DAF/SEDEME, 07 de dezembro de 2023
Nome:Bruno da Silva Castro/Matricula:nº5918069/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Parauapebas e Curionópolis-PA/Período: 10 a 
16/12/2023/Diárias:6,5 (seis e meia)/Objetivo: Conduzir veículo oficial 
para transporte de servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1021319
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 260/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/1350803, R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo Período
Manoel Ibiapina A. C. de Macedo 

Neto 5947055/ 2 Diretor de Atracão Investi-
mentos e Negócios

11/12/2023 a 
30/12/2023

II - DESIGNAR o Sr. º Raimundo De Almeida Wanderley, Diretor Técni-
co, matrícula 2021412/ 7, para responder pela Diretoria durante o afas-
tamento para gozo do descanso anual do titular, conforme Resolução nº 
001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 6 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1020700
PORTARIA Nº 266/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/733646, R E S O L V E:
I - CONCEDER descanso anual regulamentar de 11/12/2023 a 17/12/2023 


